

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową za granicą, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kiełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bawle, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstet i Vogler, we Wiedniu A. Oppel, B. Moser w Warszawie Reichman i Frenkler, Biuro ogłoszeń w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadstane” 20 ct. od wiersza

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:

we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — z dostawieniem do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.)

na prowincji (miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł.)

Za „BLUSZCZ” dopłaca się:

we Lwowie (miesięcznie — zł. 50 ct. — kwartalnie 1 zł. 50 ct. — miesięcznie — zł. 80 ct.)

na prowincji (kwartalnie 2 zł. 40 ct.)

Chamberlain i Hartington.

Lwów 20. września.

Starym zwyczajem następuje w Anglii po zamknięciu sesji parlamentarnej decentralizacja życia politycznego. Obdarzeni zaufaniem narodu członkowie izby gmin, stają przed swymi wyborcami, aby zdać sprawę ze swych czynności publicznych i rozwinąć obraz swojej polityki na przyszłość. Dwa wybitni politycy angielscy i członkowie izby, których głos w parlamencie ma teraz bardzo poważne znaczenie, uczynili niedawno zadosć temu zwyczajowi i przemawiali publicznie. Mężami tymi byli Chamberlain i Hartington. Są oni, jak wiadomo, przywódcami stronnictwa, które teraz nosi nazwę stronnictwa unijonistycznego. Jak to stronnictwo powstało i jaka jego rola w obecnym składzie izby gmin parlamentu angielskiego, to rzecz powszechnie wiadoma.

Chamberlain i Hartington. Sądząc z ostatniego występu pozaparlamentarnego pana Chamberlaina należałoby go uważać za optymistę politycznego. Odstępstwa swojego od liberalnego standardu whigowskiego były radykał angielski bynajmniej nie żałuje. Owszem szczęści się tam i jest przekonany, że stanowisko, jakie teraz wraz ze swoimi przyjaciółmi politycznymi zajmują, krajowi nieocenione oddało usługi. Pan Chamberlain wierzy, że dzięki energii rozwinętej przez rząd markiza Salisburyego, w Irlandji skłóciła się już anarchja a jej miejsce zajęło poząnowanie prawa. Była to działalność rządu w kierunku, że się w wyrazimy ujemnym. Dziś już lord Salisbury rozpoczął działalność w kierunku dodatnim. Musi bowiem gabinet torysowski udowodnić, że zdolny jest nie tylko do represji, ale, że chce zaspokoić słusznego wymagania Irlandczyków. Pan Chamberlain przyznał, że musi być przedsięwzięta niektóre reformy, w

szczególności rozwiódł się szeroko nad kwestją uwłaszczeń i samorządu. Co do pierwszego przyznał, że słynny bil Gladstone'a z roku 1886 był teoretycznie wiele racjonalnym i słusznym, a został odrzucony jedynie dlatego, bo proponował wykupienie włości irlandzkich pieniędzmi angielskimi i na ich ryzyko. Trzeba tedy przeprowadzić uwłaszczenia ale innymi środkami. Co do samorządu oświadczył pan Chamberlain, że domaga się *Home rule* chodzi przywódcem o oderwanie się od Wielkiej Brytanji a narodowej masie o istotne reformy. Należy więc zaspokoić naród a nie dać Parnellom sposobności do urzeczywistnienia zbrodniczych swych zamiarów. Z tych kilku słów łatwo poznać, że pan Chamberlain głęboko wierzy temu, iż obecny gabinet potrafi rozwiązać kwestję irlandzką i dlatego nadal chce wytrwać na dotychczasowym stanowisku.

Pesymistycznie zapatruje się na obecny stan rzeczy i na przyszłość gabinetu drugi przywódca unijonistyczny, lord Hartington. Przewiduje on, że kraj już może w niedalekiej przyszłości da większość parlamentarną liberalnym Whigom, stojącym pod wodzą sędziwego Gladstone'a, który, wierny swojemu programowi, pospieszy się z usamowloieniem Irlandji. Lord Hartington liczy się już całkiem serjo z tą ewentualnością i dlatego już dzisiaj chciałby swojemu stronnictwu unijonistycznemu wytknąć drogę, której się na przyszłość w obec spodziewanych zmian trzymać należy. I on jest zdania, że unijoniści nie powinni wrócić do swojego dawnego liberalno-whigowskiego łóżyska, że powinni owszem wszelkie możliwe stawiać zapory urzeczywistnieniu polityki Gladstone'a. Do tej chwili szli unijoniści ręką w rękę z Torysami na drodze represji — na przyszłość świadomi swojego znaczenia i swojej siły, powinni zażądać takich prowadzących środków, ażeby naród zrozumiał ich ducha istotnie postępowego i niezmiennie liberalnego. Tak mówi sam szlachetny lord Hartington. Można z tego wnosić, że zgodna on się w zasadzie z panem Chamberlainem co do potrzeby reform i ustępuje dla Irlandji — różni się jednak od niego w tem, że podważa gdy był radykał gotów jest do ustępstw daleko idących, których nadto podjąć się chce z najoptimistyczniejszą wiarą w ich powodzenie, konserwatywniejszy cokolwiek lord nie chce iść tak daleko na drodze ustępstw, a nadto cokolwiek pesymistyczniej się zapatruje na ich zbawienne dla Torysów skutki.

W sprawie wydzierzawienia prawa propinacji.

Otrzymujemy z prowincji następujące pismo:

Delegaci dyrekcyi funduszu propinacyjnego rozpoczęli już swoje czynności we wszystkich prawie powiatach kraju. Dały Bog, aby rokowania ich doprowadziły do tego, by prawo propinacji wydzierzawione zostało obywatelom, którym dobro ludu wiejskiego leży na sercu. Nie da się bowiem zaprzeczyć, że tam, gdzie dotychczas włościaci propinacji dbali o lud, tam mógł on choć do pewnego stopnia wpływać na arendarza — by tenże choćby nie dożył. Mówię tu nie z teorii, ale z własnego doświadczenia. Gdy przed kilku laty wydzierzawiałem propinację nowemu arendarzowi, zastrzegłem sobie w kontrakcie, że wolno mi będzie każdej chwili za poprze dniem sześciotygodniowym wypowiedzeniem bez podania jakiegokolwiek przyczyn kontrakt rozwiązać i gdy przyszedłem arendarzowi, że z punktu tego nie zrobię użytku, jak tylko w razie, gdy się przekonam, że on choćby lichwاً lub innym sposobem wyzyskuje, arendarz na warunek ten się zgodził i choć do pewnego stopnia musiał hamować się w zapędach szacherskich. Znam też wiele kontraktów, w których zastrzegano pod rygorem rozwiązania kontraktu, że arendarzowi ani jego rodzinie nie wolno kupować ani zadzierzawiać gruntów, a przez to zapobiegano choć w części osiedlaniu się żydów pod wlasną i wywłaszczaniu włości.

Jak Herrenbad Herrenbadem, nie było to człowieka tak chorego na nerwy, jak ja, dr. Szecher. Byli tu ludzie, którzy sobie zdrowie potargali przez orgje wyobraźni i zmysłów; ja całe życie żyję, jak spartanin. Piję tylko piwo pilzeńskie *ad libitum*, bobym inacej popadł w melanchole. A więc choroba moja nie pochodzi ani z żołądka, ani z mózgu; nerwy mi rozstraja wielki ból światła. Ja tu nieraz całą zimę siedzę, śniegiem zawiąna, a samotność jest mistrzynią mądrości. Gdy sobie w takich chwilach przypominę cały początek kuracji — chłodziw, ofiar wszelakich nudy, rozpady zmysłowych, alkoholu, morfiny itd., wtedy przekonuję się, że natura ludzka zarówno jest krnąbrna, jak i niedolna. I wiesz pan, co tylko pomaga? Jaka na nią jedyna rada? *Drill*, pruski *Drill*, jak Boga kocharni! Przyjeżdża np. ktoś choroby na siedm katarów żołądkowych. Jak długo słucha mnie i moich Johanów, wszystko dobrze. Jak tylko wyjedzie po za zakład, zaraz odzywa się w nim instynkt samouczycielski i nim zdąży do domu, na siedm katarów żołądkowych w nowym nakładzie, takim samym katarom podlegają i narody, zarazona niemi jest cała ludzkość. I to mnie przypawia o chorobie nerwowej, że tylko *Drill* jest metodą wychowawczą, rokującą powodzenie, że coraz bardziej odziera wolę, nikt nie samawiedza *und so weiter*. Właśnie piszę dzieło pod tytułem: „Patologia nerwów narodowych”.

Tu mowa wypit szklankę piwa z butelki, którą jeden z Johanów ściśle według przepisów ogrzał (na stole stały już trzy wypróżnione) i zwrócił się znowu do gościa:

— A więc powiadam panu: *Abfahren!*

Ogromnie się zasmucił kandydat adwokacki z Baranowa tą rekuzą i próbował zmiękcząc serce srogiego pana Herrenbada.

Z chwilą zniesienia prawa propinacji, wpływ ludzi dobrej woli na arendarstwo ustanie, — arendarz w niezem zależnym nie będzie od właściciela majątku. To też powinna dyrekcyja funduszu propinacyjnego, powinni panowie delegaci starać się, ażeby ile możności przynajmniej przez tych lat 20, w ciągu których prawo propinacji do kraju należeć będzie, pozostawić propinację w rękach dawnych jej właścicieli.

Niestety jednak nie zanosi się na to. O ile wiadomo mi jest z dzienników krajowych, instrukcja pp. delegatom udzielona, mają oni już obecnie a więc przed rozpisaniem licytacji, traktować nie tylko z dawnymi właścicielami propinacji ale i z każdym chęć wydzierzawienia mającym i postawić wniosek na wydzierzawienie więcej dającym z wyjątkiem poszczególnych tylko, umawiając się dających, wypadków. Co więcej, opowiadał mi jeden z delegatów, że otrzymał ustną instrukcję, ażeby starał się jak najwyżej wyciągnąć czynsz dzierżawcy, a byłym właścicielom propinacji tylko w takim razie wydzierzawiać, jeżeli ci ońiarują najmniej o 10 proc. tylko niższy czynsz roczny od najwięcej dającego.

W tych warunkach, wątpliwość, ażeby znalazło się wielu amatorów, z wyjątkiem chyba tych, którzy zechcą i będą w możności ponieść ciężką dla dobra publicznego. Bo wszakże każdy, znający choć trochę stosunki, wie, że konkurencja z żydym arendarzem wytrzymać nie można. Były właściciel propinacji, zadzierzawiając ją obecnie, ma przed sobą dwie drogi: albo ją subarendować, albo prowadzić wyszynk na własny rachunek. W pierwszym wypadku, czyż może on zadowolić się 10 proc. zysku w obec ryzyka, jakie przyjmuje na siebie co do punktualnego wypłacania rat przez subarendującego, lub na wypadek objęcia z musu we własny zarząd propinacji, w razie, jeżeli z powodu indywidualności szynkarza dyrekcyja funduszu tego zażąda; a na koniec w obec ryzyka, jakie mu się przedstawia na wypadek, jeżeli subarendujący, nie dotrzymałszy kontraktu, propinację przorcel, takową trzeba będzie wydzierzawiać nieraz mniej znaczne dającemu, a pochodzące zład szkody, w najlepszym razie — jeżeli będzie na czem — drogą procesu poszukiwać.

Pozostaje druga droga, droga tak bardzo zalecana — szczególnie przez ludzi niezających stosunków wiejskich — administracja własna. Niezaprzeczanie jest ona pod względem moralnym najlepszą, ale jeżeli tak mało dotąd była w życie wprowadzona, czy policzyć to należy na karb złości włościacieli, lub prawdziwości znanego przysłowia: „że każdy szlachciec musi mieć swego żyda” — Zaiste nie. W dzisiejszych, tak dla rolników krytycznych czasach, niemożliwym jest przy najlepszej woli podrywać się choćby setki ze szczyptów dochodów; administracja zaś własna musi znacznie mniejsze dawać dochody, niż je daje żyd arendarz. Pomijając trudność w wyszukaniu odpowiednich szynkarzy, trudność i kłopot kontroli, przy najlepszych danych przekonano się już niejednokrotnie, że czysty dochód nie o wiele przekroczył połowy tego, co płacił żyd arendarz. A przyczyna tego jasna: żyd mniej liczy dochodu z wyszynku trunków, aniżeli z tego, że ma we wsy punkt zborny, do którego każdy włościacin, jeżeli nie za kieliszkiem wódki, to po świecę, napełni, zapalki przyjąć musi, on zaś dowiaduje się przy tej sposobności o potrzebach i stosunkach, co tenże nabyć, co sprzedać potrzebuje — i staje się jeneralnym dostawcą, bankierem i kupcem całej wioski. Znam wsię na Podolu, gdzie cała gmina ślubowała nie pić gorących trunków, a mimo to czynsz propinacyjny wcale ładny właścicielowi dochód daje.

Dyrekcyja funduszu propinacyjnego przeto powinna — ze względu na dobro włościacin — prowadzić się zasadą, ażeby nie wydzierzawiać propinacji najwięcej dającemu, lecz o ile tylko weszły podania obywateli dbałych o dobro kraju i o ile one nie są śmiesznie niskimi i niższymi od ostatnich fasji, zatwierdzać je zatwierdzając. Tu

— Nie, panie — odparł ten z całą stanowczością — Herrenbad jest instytucją poważną, interesem dla serjo chorych. Fircyków i gogów pędzę. Ale, panie Assakowski...
 — Za pozwoleniem, Assakowski.
 — Tu w sąsiedztwie jest zakład wysmienity. Właścicie jest to tylko ironja zakładu, ale dla pała będzie tam raj. Tuste, w narodowym stylu wysoko podklesane Tyrolki przylgną, jak muchy do miodu. Cały dzień muzyka i romanse. A zatem *causa finita*.
 — Z kwasną mianą żegnaj młodzieńcze, chory na nerwy, nieubłaganego mistrza hydropatji, gdy go ten już na odchodnym zagadnął:
 — A żądaj pan znasz panią Borską?
 — Tu wzrok Szecherba przypominał Torquemadę.
 — Żądaj? odpowiedział Assakowski od niechceenia. — Ze Szecherbanem.
 — Więc pan już przebywał kuracje?
 — Nie — odrzekł młody człowiek sucho. — Jeździłem tam kilka razy z Baranowa na bale i przy tej sposobności poznałem panią Borską i pannę Jadwigę.
 — Więc pan umiesz tańczyć? — zawołał Szecherb z uniesieniem.
 — Czy ja umiem tańczyć? — wyciedził przez białe swe usta z zachwycającym patosem Assakowski i zrobił pozę, jak Lubiez, gdy aranżuje mazura w „Domu otwartym” Bałuckiego.
 — I tak, jak przed chwilą Szecherb, w melancholejnę postawie, wtajemniczał gościa w rodowód wielkiego bołu światowego, tak teraz Assakowski, żywo gestykulując ramionami, opowiadał cuda o talencie swoich nóg i o jenialności swoich pomysłów fortenserskich.
 — *Bravo! Sehr gut!* — wołał Szecherb i kłaskał w donie. — Mój kochany panie Hussakowski...

też otwiera się dla panów delegatów pole patriotycznej działalności, gdy zechcą jak najgoręcej popierać oferty byłych właścicieli propinacji, o ile oni są znani jako dobrzy obywatele kraju, chociażby te oferty nawet o 10% niższe były od ofert żydowskich.

Tele korespondent.

Zapatrywaniom tym należy przyznać zupełną słuszność, a jako dodatkowy jeszcze motyw moźnaby przytoczyć i to: że daleko większa gwarancją dotrzymania kontraktu mieć będzie dyrekcyja ze strony właścicieli dóbr, aniżeli ze strony żydów arendarzy, nie posiadających żadnego majątku nieruchomego. Równocześnie atoli musi brać wzgląd dyrekcyja fund. propinacyjnego na wysokość czynszu, — nie sposób bowiem narażać kraj na straty materialne, które musiałyby być pokryte dodatkiem krajowym. Tak sama jak dla dyrekcyi i delegatów, tak też i dla pojedynczych obywateli otwiera się pole do patriotycznej działalności. Obustronne tylko działanie może przynieść dodatnie rezultaty zarówno pod względem moralnym jak i materialnym.

Gdzie sprawcy grozy wojennej w Europie?

Wysocy ministerjalni *Fest Lloyd* rozpoczęli od kilku dni szereg artykułów w wybitnem miejscu, których treść jest akademickie rozprawianie na temat, do syta oklepany już przez półurzędową i niezawisłą prasę państw trójspzymierzonych, mianowicie: Kto to w Europie przede wojny, tem samem zaś jest sprawcą bezustannej grozy wojennej? Gdymy nie zdecydowany półurzędowy charakter pisma poświęconego dziełu temu przemotowali drugi z rzędu obszerny artykuł, i gdyby nie mimowolnie rozgadując się u nas podejrzewanie, że chyba jakieś inne, ukryte cele musi mieć w tym razie monitor węgierski, to otwarcie wyznajemy, pominięlibymy i rzeczone artykuły, jako zwykłe przejawienie znanych do znużenia rzeczy, którym brak nawet wykwintniejszego stylu lub werwy pisarskiej, aby mogły zająć czytelnika. Tak jednak z obowiązku dziennikarskiego musiny zwrócić uwagę na te enuncjacje *Fest Lloyd*o, samym nawet stylem, biurokratycznie suchym i rozwickłym, zdradzające swe pochodzenie gdzieś z... biur ministerjalnych c. k. wspólnego rządu.

Wspomina tedy *P. Lloyd* w wstępie, że w pierwszym zarez swym artykule skonstruował dowodnie, iż szerokie masy ludności są wszędzie pokojo u usposobione. Skoro jednak mimo to aż zbyt widoczne są tu i owdzie prądy wojenne i one istnieją gdzie niezawodnie, że świadomy siebie zamiarem, to pozostają dwie jego ewentualności. Albo należy szukać siedliska tych prądów w pewnych rządach, albo też w wybitnych grupach i warstwach, mających wpływ na te rządy i bieg rzeczy publicznych, lub pozostających z niemi w jawnym albo skrytym kontakcie. Ze stoli tego rodzaju czynniki nie są w możności same dzielnie i bezpośrednio uprawiać polityki wojennej, zatem nie mogłyby również niepokoić ogólnej sytuacji europejskiej — wieć o chota wojenna tych grup i warstw wiedzy dopiero może być skuteczną, jeśli własny rząd je wspiera, albo przynajmniej potowicznie tylko przeciw ich akcyi się oświadcza. W ten sposób i tutaj spada wina za taką niespokojną, wojenną politykę jakiegors kraju, ostatecznie li na dotychczas rząd. Faktem jest bowiem niezbitym, że rząd serjo pragnący pokoju, a oparty na analogicznych uczuciach wśród mas ludu, może prowadzić politykę pokojową.

Blizsze zbadanie obecnych stosunków europejskich, o ile to dotyczy przyczyn niestanniej grozy wojennej, potwierdza nasze mniemanie w zupełny sposób. We Francji masy narodu są niewątpliwie za spokojem i gdyby tam dziś przeprowadzić swobodne głosowanie nad kwestją, czy ma być pokój, czy wojna? — to niezawodnie

Przepraszam, Assakowski.
 — Zmienia się postać rzeczy. Do zakładu pana przyciąć nie mogę, bo moje zasady są niezłomne, a zresztą dom już prawie całkiem zajęty. Ale zapraszam pana, jeżeli zagosisz w okolicy, na bale do Herrenbada. Odbywają się co czwartku i co niedzieli. Jntro właśnie pierwszy bal. Wszakże z góry zapowiadam, że nad tańcami obemje kontrole.
 Assakowski omal nie parsknął głośnym śmiechem, lecz się pohamował i spojrział tylko z wysokości swej postawy na Szecherba, jak na pigmejczyka.
 — Tak jest — powtórzył prorok — obejmuję kontrole nad tańcami. Pan tego nie rozumiesz. Pan jesteś fircyk, gogo. Metoda moja wykłucha wszelkie wzruszenia i dlatego baczę będę, aby pacjentek moich zanadto nie ścisłano. Budziłoby to krwiste pragnienia i rojenia, które wręcz przeszkadzają rozwojowi kuracji. A zatem tańczycy *ist gut*, ale nie ścisłacie, zdaleka!
 Tak stopniowo spadał prawie do zera akcje przystojnego pana Adama Assakowskiego, który ze Szecherbanem przyjechał do Herrenbada za piękną panną Jadwigą Borską.
 Ale zadowolony i z tego, co losy dały, pożegnał najuprzejmiej przyszłego kontrolora swoich popisów choreograficznych i z ułotnym pakunkiem udał się do sąsiedniego Bauernbada, gdzie mu wesola Tyrolka, z komplementem na ustach, wksazała apartament, na pierwsze wzejście trochę za drogi na kieszeń kandydata adwokackiego.
 — *Vanitas vanitatum!* — szepnął pan Adam i poszedł rozglądając się po zakładzie.
 W ogrodzie przed kasynowym budynkiem zaświećono już lampy. Było rojnie, tłumno, weselo i niewymuszenie. Stary generał uwielbianej pannie Bessyak opowiadał cuda z wojennych

przygnębiająca większość Francuzów oświadczyłaby się za pokój. Atoli namiętności patriotyczne klas politycznie wpływowych — prawdopodobnie w części pomieszaną z innymi mniej już godziwymi pobudkami — uporczywie myślą tam o wojnie, a rząd, choć często zmieniony, zawsze jednak z łona tych klas powstały, zachowywał w obec tych aspiracyi wojennych i rewandowych co najmniej już neutralność tak życzliwą, iż uważając go trzeba za bezpośredniego ich współwinowaję.

Jeszcze wyraźniej widąc to wszystko w Rosji. Tam rząd sam z carem na czele jest bezpośrednim jedynym twórcą ocboty wojennej, — o ile ona w rzeczywistości istnieje — bezpośrednim i wyłaczonym przedstawicielem wojennej polityki. W Rosji występuje dalej w całej swej potowności chciwość i jak o mstwo wojennej polityki rządu. Podczas gdy we Francji idea rewanozowa ma przynajmniej na swoje jakie takie usprawiedliwienie, utratę dwu pięknych prowincyj, fakt, który wszędzie musi wzburzyć krew patriotów, — to rosyjskim zapędem brak jakiegokolwiek uzasadnienia, nawet w owem elastycznym i słabuchnym pojęciu prawa lub względów prawnych, o jakich w zagranicznej polityce w ogóle może być mowa — brak nawet śladu jakiegors idealizmu.

Po jednej stronie stoi tam: nienasycona żądza zaborcza, o tyle wstrętniejsza, o ile obecnie już te nieprzejrzane terytoria Rosji, stawiają carowi i jego rządowi stókród ważniejsze zadania do spełnienia; po drugiej: stanowcza decyzja, ażeby właśnie tym zadaniem, tym obowiązkiem, wobec kraju i narodu zadosć nie uczynić, w miejsce tego, myśląc jeno o uwiecznieniu najokrutniejszego desperotyzmu, w tym zaś celu napawać umysły tego narodu ohydnieci, chorobliwymi, nieobyčajnemi fantazjami wojennymi, iżby je odrywać od zastanawiania nad własnem beznadziejnem położeniem. Rosja przedstawia zarazem wymowny przykład tego, jak dany rząd umie własne aspiracje wojenne chować po za plecy swego narodu. Popatrzmy jeno na prasę rosyjską. Absolutnie nie wolno jej ani słówkiem potrać o prawdziwy stan rzeczy w kraju, więc choćby dla zapełnienia szpalt swoich, musza te dzienniki zajmować się fantazyicznymi spekulacjami o zagranicy, a nieograniczona władza rządu, co do pozytywnego wpływanja na treść publikacyi rosyjskich, bynajmniej nie usiłuje nadać tym robotom jakiegors cechy pokojowej. I ci sami, którzy wypisują niestworzone rzeczy po myśli wojennej ocboty i jego rządów, być może, w głębi serca brzydzą się wojną, a jeśli pragną jej, to chyba takiej, która zakończona kompletną klęską Rosji, daby im możność jakiegors zmian w ojczyźnie, jakiegors wybawienia z dzisiejszych okropnych warunków. Cały też hałas wojenny prasy rosyjskiej jest niemożliwym dziekiem rządu i ubolewać jeno należy, że tylu polityków i dyptomatów w Europie mówi o jakimś zamiarowaniu cars do pokoju, w przeciwstawieniu do niestrudzonych machinacyi panslawistycznego stronnictwa.

Zbytecznem byłoby — kończy *Fest Lloyd* — zajmować się tutaj rządami małych państwów, w których tu i owdzie igrają wojna. Jeśli w takiej Serbji, Rumunji, Czarnogórze lub Grecji spostrzeżę się giesta wojownicze, są to jeno ruchy pajaców, naciąganych drutem z Zimowym Pałacem nad Nową...

Będzie jak było.

Prasa rosyjska szczególnie zwraca uwagę na pobyt carewiczka na manewrach niemieckich i na przyjęcie, jakiego doznał tamże ze strony cesarza Wilhelma. Dochodzą one do przekonania, że po tem przyjęciu polityka żadnej nie dozna zmiany. Zaznaczyć warto rządzką zgodność w tej mierze dwóch wicznie spierających się ze sobą dzienników *Nowoje Wremia* i *Nowosti*:

Przepraszam, Assakowski.
 — Zmienia się postać rzeczy. Do zakładu pana przyciąć nie mogę, bo moje zasady są niezłomne, a zresztą dom już prawie całkiem zajęty. Ale zapraszam pana, jeżeli zagosisz w okolicy, na bale do Herrenbada. Odbywają się co czwartku i co niedzieli. Jntro właśnie pierwszy bal. Wszakże z góry zapowiadam, że nad tańcami obemje kontrole.
 Assakowski omal nie parsknął głośnym śmiechem, lecz się pohamował i spojrział tylko z wysokości swej postawy na Szecherba, jak na pigmejczyka.
 — Tak jest — powtórzył prorok — obejmuję kontrole nad tańcami. Pan tego nie rozumiesz. Pan jesteś fircyk, gogo. Metoda moja wykłucha wszelkie wzruszenia i dlatego baczę będę, aby pacjentek moich zanadto nie ścisłano. Budziłoby to krwiste pragnienia i rojenia, które wręcz przeszkadzają rozwojowi kuracji. A zatem tańczycy *ist gut*, ale nie ścisłacie, zdaleka!
 Tak stopniowo spadał prawie do zera akcje przystojnego pana Adama Assakowskiego, który ze Szecherbanem przyjechał do Herrenbada za piękną panną Jadwigą Borską.
 Ale zadowolony i z tego, co losy dały, pożegnał najuprzejmiej przyszłego kontrolora swoich popisów choreograficznych i z ułotnym pakunkiem udał się do sąsiedniego Bauernbada, gdzie mu wesola Tyrolka, z komplementem na ustach, wksazała apartament, na pierwsze wzejście trochę za drogi na kieszeń kandydata adwokackiego.
 — *Vanitas vanitatum!* — szepnął pan Adam i poszedł rozglądając się po zakładzie.
 W ogrodzie przed kasynowym budynkiem zaświećono już lampy. Było rojnie, tłumno, weselo i niewymuszenie. Stary generał uwielbianej pannie Bessyak opowiadał cuda z wojennych

swoich kompanij, a opodal turysta alpejski, w garniturze jęgerowskim, kołysał jeszcze w hamaku kolosalną żegnawą piwowara. Wszystko to się podobąo młodemu człowiekowi a jednak smutek zapisał mu czoło.
 Dlaczego? Ach, bo nie było tam Jadwigi. Więc nie robiąc na razie znajomości w gronie wesolem, wrócił do swego gabinetu i położył się spać.
 Przysniła mu się Szczawnicza. Wśród dźwięków kapeli i dziewię w bieli, wśród blasków i kwiatów i głośnych wiatów, rymowała jego wyobraźnia cały poemat miłości, czystej, jak zdroj kryniczny i miłej, jak tełnienie wiosny.
 W balowej sali, on, mistrz mazura i walec, patrzył w rozpromienione jak błękit oczy panny Jadwigi, a duma szepiała mu pieszczołliwie w ucho, że zdobyl jej serce holupcem. Holupcem — to najwyższa ambicja pana Assakowskiego. Dyplom ukończonego jurysty, to bagatela; może go zyskać każdy mój ksiązkowy, ale tak tańczyć potrafi tylko on, Adam Assakowski.
 Panna Jadwiga nigdy przedtem nie była na balu. Na pensji uczestniczyła w ćwiczeniach tanecznych, ale pierwszej rozkoszy choreograficznej doznała dopiero w Szczawniczy. W wirze tańca, gdy kandelaber zdawały się rozpryskiwać, a błękitne smugi w zryskach latały w narkotyicznej atmosferze sali, Jadzia w silnych ramionach Adama nie była świadoma, co się z nią dzieje; nikogo z wielkiej rzeszy nie widziała. Widziała tylko Adama.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Maska.

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszym inserentom, iż chwila otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjański 1. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami najmu lokalności, Administracja przyjmować będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jeden jak drugie przybyszące będą na odrębnej tablicy, tak, że jak najszerze koła publiczności będą je mogły przeglądać.

Zwykłe ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób wszystkim do przeczytania dostępne.

Administracja „Dziennika Polskiego.”

Doniesienia rozmaite.

po 1 1/2 centa od wyrazu.

Poszukuje kupna **księgarni** lub handlu papierowego. Oferty adresować do p. Feliksa Nagawskiego w Tarnopolu. 614

Kupię pas do polskiego stroju. Tadeusz Czynski, Przemysl. 608

E. Brulard z Paryża, nauczyciel języka francuskiego. Akademicka ul. 24.

Lokomobila o sile 10 koni prawie nowa po bardzo przystępnej cenie do wypożyczenia, lub sprzedania. Bliższa wiadomość w Redakcji „Dziennik Polski.”

Kamienica jednopiętrowa we Lwowie jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Bliższa wiadomość: Lwów, ulica Zamojskiego 1. 1. I. piętro. 555

Naukę etry, fortepianu, śpiewu udzielają upoważnieni metrykompozytor Karłowicz, Żuliński, C. Cury, pułty, fortepiany, przybory, poleca najtaniej. Najlepsza polska szkoła etry 390. 610

Rutynowana pianistka poszukuje miejsca na prowincji jako nauczycielka muzyki, nadto mogłaby prowadzić gospodarstwo kobiece. Zgłoszenia pod adresem „Muzyka” poste restante, Tarnopol. 595

Knielnia Antoniego Tesarza w Czerniowcach, poleca Sorbet turecki w najlepszych gatunkach jako to: ananasowy, kawowy, waniliowy, poziomkowy, maślany, dereniowy, akacjowy, pomarańczowy, czerechowy, orzechowy, winiowy, pistacjowy, migdałowy 1 ztr. 20 et. kilogram, wafelki 1 i 1/2 kilowych. Łaskawe zamówienia uskuteczają się natychmias. 596

Personalcredit do 6 Percent erhalten prompt und discret Beamte, Officiere, Gewerbetreibende und alle Diejenigen, welche regelmäss. jährl. Wohnung besitzen, auf 1/2-jährige oder 25 monat. Ratenzahlungen. Adresse J. Gelb. Budapest, Seminsgasse 19. Behufs Antwort ist 15 kr.-Briefmarke beizulegen. 562

Zadziwiająco działa

Czerny'ego orjentalne mleko różane

nadaje ono bowiem tak delikatną, ośniewającą białą

młodzięczo świeżą cerę

jakiej nie można osiągnąć żadnym innym równie nieszkodliwym środkiem; doskonale przeciw pląmom wąrobianym, piegom, pryszczom, zaskłniam, czerwoności twarzy, opaleniu słonecznemu i innym nieczyściom skóry; ususza każdą żółta lub brunatną cerę i nadaje się również dobrze do wszystkich części ciała po 1 ztr. **Mydło balsaminowe** do tego 30 et.

Czerny'ego TANNINGENE

jest najlepszym, wolnym od ołowiu, pod gwarancją nieszkodliwym, natychmias skutkującym

Środkiem do barwienia włosów

na włosy głowy i brody, oraz brwi, które w sposób najprostszy, przy jednorazowym tylko użyciu utrzymują na nowo takim pewnie ten nieugaszony, lśniący blond, brunatny lub czarny kolor naturalny, jaki miały przed oświeceniem, a który nie odbarwi się ani uwiem mydłem ani w kąpieli parowej. **Cena 2 ztr. 50 et.**

Skład wszelkich perfumeryj: mydła, pudrów, kremów, szminek, preparatów glicerynowych, pomad, spirytusu z miodych pedów, wód do ust, proszku do zębów, złoto blondiej wedy, środków na włosy, przyborów do palenia, perfum do chustek, wody kolonijskiej, środków na cerę, kosmetyków i t. d. i t. d.

Prawnie zastrzeżone, sumiennie badane i prawdziwe do nabycia u

ANTONIEGO J. CZERNY'EGO, Wiedeń, l., Wallfischgasse 5,

Rozyska natychmiasowa za pobraniem; zamówienia od 5 ztr. franco. **Prospecta** z moich specjalnościach gratis i franco.

Składy w większych aptekach i perfumeryjach; należy jednak żądać wyraźnie Czerny'ego preparatów a wszelkie inne odrzucić.

Proszę dobrze zapamiętać sobie nów adres i firmę. **Skład we Lwowie** u Zygmunta Ruckera, apt. (apтека pod „Srebrnym Orłem”, poleca), u Leopolda Fansta, perfumierja, ul. Sykstyńska 2; w Przemyslu u Wł. Nahlika, apt.; w Krakowie u W. Redyka apt.; w Czerniowcach u Altha c. k. apteka obwodowa; w Opawie u Klementyni Pohl, perfumierja Oberring 8. 554

REGENHARTA & RAYMANNA we Freiwaldau

PLÓTNA, STOŁOWA, BIELIZNE RĘCZNIKI CHUSTKI, ŚCIERKI i wszelkie lnianne wyroby

JANA RIEDLA we LWOWIE.

Ceny hurtowne: pp. odsprzedającym, właścicielom hoteli, restauratorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

Farby artystyczne i przyrządy do malowania, rysowania i pisania poleca 1751 e **Józef Hanke** we Lwowie.

20 rojów pszczoł

szlachetnej rasy, bardzo silnych, wraz z tegorecznym miodem; dalej 50 próżnych ulów, 500 ramek podług systemu I. galic. towarzystwa pszczelniczego; — jest do sprzedania bardzo tanio w **Striju**, na Renu 1. 107.

Wiadomość, także listownie u księgarńi p. A. J. Picka, ul. Kopernika 1. 4, we Lwowie. 1811

Biuro dzienników

we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 9, przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia dla wszystkich gazet całego świata po oryginalnych cenach redakcyjnych. 1826

WAŁECZKI do zaopatrywania drzwi i okien, KIT i GIPS do okien

poleca **Józef Hanke**, Lwów, Rynek 1. 38. 1829

Szanowni rodzice mogą kształcać się panienci

bardzo korzystnie umieszc. Bliższa wiadomość w szkole muzyki **Michaliny Ostrowskiej**, Rynek liczb 20. 1815

Miocarnie cepowe 18" średnicy z kieratem 2-konnym po ztr. 150. Miocarnie cepowe 22" średnicy z kieratem 4-konnym po ztr. 390.

Wialnie konne polskie od 70 do 110 ztr. Młynki niemieckie z 10ma sitami po ztr. 65. Młynki polskie uznane przez Właścicieli Dóbr Wpasa Kaz. Jaworskiego i Wpasa Oskara Schnela, jako najlepsze i najpraktyczniejsze po ztr. 35.

szprzedaż **fabryka maszyn Franciszka Węzowicza** Lwów, ul. Gródecka 1. 85. 1767

Uczeń do handlu,

ze szkół średnich (gimnazjalnych lub realnych), mający rodziców lub opiekunów, zostanie przyjęty jako praktykant. Zgłoszenia z odpisami świadectw szkolnych, albo dotychczasowej praktyki przyjmują **Kazimierz Lewicki**, główny skład dla Galicji porcelany, szkła i towarów galanteryjnych we Lwowie, ul. Trybunalska. 1829

Ilustrowany KALENDARZ ZDROWIA na rok 1890

zawierający prócz tego wszystkiego co inne kalendarze, także nieocenione rady względem pielegnowania zdrowia, poradnik lekarski i wszelkie hygieniczne uwagi — wyszedł i jest do nabycia za cenę 50 ct. za egzemplarz

u wydawcy Leopolda Lityńskiego, we Lwowie, **Zamarszynowska 22**. Zamówienia proszę przysłać przekazem 50 et. za egzemplarz i 10 et. porto. Większym odbiorcom rabat. 1812

WINOGRONA fesla wskie

kuracyjne

otrzymuje codziennie świeże i rozsyła takowe najstarszemu opakowane w koszykach 5cio kilowych

H A N D E L 1009 **Alberta Szkowrona**

przedtem **F. W. Królikowski** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7.

Prezjowane w wystawie światowej w Londynie 186 7, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty

dla Wiednia i dla prowincji koncertowe, salowe i krótkie jak również pianino z fabryki na cały świat znanej firm. y eksportowej **Gottfr. Cramer, Wlth. Meyer** we Wiedniu, po 380, 400, 450, 500, 550, 600, 650 zł. Fortepian y innych firm 280—350 zł. **Clavier-Veraci tess u. Leih-Anstalt v. A. Thier elder, Wien, VII. Burggasse 71.** 575

L. NIAREK

1 linyk 1. 9. 17 9 Pierwsza. koncesjonowana **SZKOŁA MUZYCZNA** Nauka gry i na fortepianie w III. oddziałach, od początków do wydoskonalenia gry.

Nauka śpiewu u solowego. Nauka zasad muzyki i harmonii. Nauka deklamacji i mimiki, nauka śpiewu choralego. Kurs przygotowawczy do występów operowych na scenie i koncertowych.

Główny skład fortepianów, pianin i organów z najlepszych fabryk wiedeńskich, berlińskich, paryskich itd. Zastępca: w Bösendorfera, i Pleyela. Gwarancja i ceny najumiarkowawsze. Zlatwienie nadz wyuczają dla kupujących, także możebne w ratach miesięcznych po 15 zł. — Również: wypożyczalnia instrumentów i zamiana za używane.

Rok założenia 1587.
W. GRABIŃSKI zegarmistrz — Lwów, ulica Halicka liczb 18. **Magazyn zegarków genewskich** po cenach umiarkowanych: srebrne zegarki od ztr. 16 do 150, złote od 28 do 500 ztr.
Jedyny na Galicję skład zegarków fabryki Patek Philippe i Ska w Genewie odznaczających się niezrównaną dokłađnością. Naprawy zegarków uskuteczania się z największą dokłađnością i pod gwarancją. Zlecenie zamieszcowe wykonuje się najsumiennie. 1803

Regulatory, zegary stołowe i ściennie.

Bieliznę męską t. j. koszule, kołnierze, mankiety, krawatki, **Bieliznę systemu prof. Jaegera** po cenach fabrycznych 1769 a poleca Szanownej P. T. Publiczności **Pierwsza Spółka krawców lwowskich** we Lwowie, przy ulicy Hetmańskiej liczb 4.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

sprzedaje po kursie dziennym

5% LISTY HIPOTECZNE,

jako też 5% Premiowane Listy Hipoteczne. Zlecenia z prowincji wykonują się bez prowizji, odwrotną pocztą.

PAPIER RIGOLLOT Musztarda w arkuszach do Synapizmów PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU Niezbędny w każdym domu i w podróży. Wymagać podpis WYNAŁAZCY należy kupować tylko PRAWDZIWEY opatrzoney podpisem atrymentem CZERWONYM jak obok na ARKUSZACH i na PUDEŁKACH. Sprzedaje się we wszystkich APTEKACH. SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ.

HENRYK SCHMITT ŻYCIORYS Przes **WALENTEGO CWIKA** LWÓW 1888. Cena 1 ztr. 40 et. Skład w księgarni **GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA** WE LWOWIE.

Towarzystwo Powroźnicze

w Radymnie 1013 Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysocki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje

wyroby powroźnicze i sieciarskie

paszy do maszyn, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p. w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych. W skutek powrotu stypendysty naszego, posłanego kosztem Wysockiego Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Pöchlarn i Wiedniu, jesteśmy w możności do- tarzać najodświeższe nawet, a dotąd w kraju niewyrabiane artykuły powroźnicze, jako to: sieci do połowania, na konie, żabniki, szpagaty kolorowe, apte- karskie, węże do sikawek, torebki myśliwskie, nakrycia salonowe na stół, hamaki, b-z guzów i t. d. po cenach umiarkowanych. Cenni ki na żądanie darmo i oplatnie. **DYREKCJA:** Marcell Świecho wski. Ks. Leon Pastor.

W Zakładzie wyższym wychowawczo-naukowym **KAMILI POH** (dawniej Felicji z Wasilewskich Boberskiej) odbywają się codziennie wpisy na rok szkolny 1889/90 od godz. 11. przed południem do godz. 5. po południu w pomieszkaniu przy ul. Akademickiej 1. 3, II. piętro. **Kurs nauk rozpoczął się z dnem 7. września.**

Dla niezważających na mody! **Handel sukna i towarów wełnianych modnych** **Jan Wallach i Syn** we Lwowie, Rynek liczb 33. **Rok założenia 1841.** Poleca materje zimowe roku zeszłego, również i resztki tychże, po bardzo niżonych cenach.

Do wydzierżawienia **Majętność Kopań** w powiecie Przemyslańskim od 1. Marca 1890. Bliższa wiadomość u Dra Popiela, adwokata we Lwowie, ulica Hetmańska liczb 22.

J. ANDELA prezerwatywa przeciw **MOŁOM.** Moja prezerwatywa przeciw mołom ochrania najpewniej suknie zimowe, futra, meble itp. od nader szkodliwego zagnieżdżenia się mołów; środek złożony jest z najsilniejszych i najniezawodniejszych specjalności tak dalece dokładnie, że na skuteczność tegoż z zupełnym spokojem liczyć można 1780 **J. ANDELA droguerja** pod „Czarnym Psem” ulica Husa (Dominikańska) w Pradze. We LWOWIE: u pp. aptekarzy Zyg. Ruckera pod „Srebrnym Orłem”, Piotra Mikolascha, u Hübnera i Hankego w handlach materjałow. W KRAKOWIE w handlu p. Havelki, tudzież w aptekach pp. E. Radlera, W. Redyka, E. Stockmara, J. Trauczyskiego i K. Wiszniowski go. Składy na prowincji tam, gdzie wywieszono są ośnośne plakaty.

Należy zawsze żądać wyraźnie: **Liebig'a** **Company** **KSTRAKT MIĘSNY.** Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok **F. Liebig** na etykiecie każdego słoika w niebieskiej barwie się znajduje. Główny skład **Towarzystwa Liebig'a (Compagnie Liebig)** dla Austrii-Węgier: **Carol Berek, c. k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu i Wollsville B.** Składy główne u Ch. Grossnassa i syna i Piotra Mikolascha we Lwowie.

Od 20 lat doświadczone. **Bergera medyczne** **MYDŁO DZIEGCIOWE** zalecone przez znakomitość lekarską, używane w różnych państwach Europy ze skutkiem na **wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju,** osobliwie na chroniczne pryszczki, parczy, ostudy i pasyżynie wysypki, tudzież na czerwoność nosa, odmrożenie, pocenie nosa, łupież we włosach — **Bergera mydło dziegciowe** zawiera 40 proc. **mazi arzenuj** i różni się od wszystkich innych tego gatunku mydeł w handlu się znajdujących. — Dla uniknięcia pomyłek proszę wyraźnie żądać **Bergera mydła dziegciowego** i uważać na znaną markę ochronną. Na uporczywe cierpienia naskórne używa się zamiast mydła dziegciowego ze skutkiem **Bergera medycznego mydła dziegciowego-siarczanego.** Zagrożniejszym mydłem dziegciowym na usunięcie nieczyściotci pici, na wyrzuty skórne u dzieci, tudzież jako doskonały środek kosmetyczny do mycia i kąpieli w codziennem użyciu służy **Bergera glicerynowe mydło dziegciowe,** które zawiera 35 procent gliceryny i jest perfumowane. Cena sztuki każdego gatunku 35 cent, wraz z broszurą. Z innych mydeł Bergera zasługują szczególnie w zmianę **Mydło Benzolowe** dla uwydełkiania pici; **Boraksowe** przeciw pryszczom; **Karbolowe** dla wyzdławienia skóry przy dżiobach ospowych i jako mydło desinfekcyjne; **Ichtyolowe** przeciw reumatyzmowi i czerwoności twarzy; **Mydło na pięty** bardzo skuteczne; **Tanninowe** przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; **Mydło do zębów**, najlepszy środek do czyszczenia zębów. Względem tych wszystkich mydeł zwracamy uwagę na broszurę. Należy żądać tylko **Bergera Mydeł**, gdyż inne są tylko lichem naśladownictwem. **Fabryka i główny skład wysytek:** **G. Hell & Comp. w Opawie.** **Premiowana dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883.** En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: Pietra Mikolascha, Zygmunta Ruckera. En detail u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Beisera, L. Fraunglasa, P. Geilhofera, K. Sklepińskiego; w Brodach u M. Kulaka; w Czortkowie u L. Nossy; w Tarnopolu u F. Jarmirgiewicza, L. Fleischmanna; w Kopeczyńcach u Redera; w Przemyslu u L. Nahlika, A. Maikowskiego; w Stanisławowie u A. Amirowicza, J. Mseury, A. Strzemeskiego; w Kowmy u J. Sidorowicza i Stenzla, jakoteż we wszystkich innych aptekach w Galicji. 180